CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

VER. ADELMO AZEVEDO DE LIMA – GAB. N. º 20

REQUERIMENTO Nº 093/2013

Assunto: INSTALAÇÃO DE SÉMAFAROS E REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES

NOS CRUZAMENTOS DA RUA GOIÁS COM A AV. ANTÔNIO VILHENA PRÓXIMO A

ESCOLA LUTERANA – BAIRRO LIBERDADE.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá com cópia para o

Departamento Municipal de Trânsito Urbano – DMTU e a Secretaria Municipal de

Obras – SEVOP a seguinte solicitação: Que seja providenciada a INSTALAÇÃO DE

SÉMAFAROS E REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES NOS CRUZAMENTOS DA

RUA GÓIAS COM A AV. ANTÔNIO VILHENA PRÓXIMO A ESCOLA LUTERANA – BAIRRO

LIBERDADE.

JUSTIFICATIVA

        O semáforo se faz necessário devido ao intenso tráfego de veículos no

cruzamento. A situação atual está expondo os motoristas e estudantes da Escola

Luterana a um risco de acidentes, há vários anos o encontro dessas duas

avenidas tem sido local de várias mortes devido o grande fluxo de veículos que

circulam por lá diariamente.

         A Lei Orgânica de Marabá neste sentido preceitua:
Art. 197. O sistema viário e os meios de transporte no Município de Marabá
atenderão, prioritariamente, às necessidades sociais do cidadão, como as de
deslocamento da pessoa humana, no exercício do direito de ir e vir, sendo
observados em sua organização, planejamento, implantação, operação,
gerenciamento e fiscalização.
          Neste sentido é de extrema urgência que este requerimento seja
viabilizado para que se evitem maiores danos a sociedade marabaense. Solicito
que seja enviada cópia a Associação dos moradores daquele bairro e aos órgãos
de imprensa que acompanham e publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 24 de Setembro de 2013.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB